
www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: TRA ASL VCO E AVIS COMUNALE DI STRESA O.D.V. PER LA 
MESSA A DISPOSIZIONE A TITOLO GRATUITO DI PERSONALE 
SANITARIO PRESSO LA SOSD SIMT ASL VCO DEL P.O. DI VERBANIA 
– POLIAMBULATORIO DI STRESA
PERIODO DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Martone Concetta
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore della SOC Affari 
Generali, Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020;

 Premesso che:
- con deliberazione n. 957 del  18.12.2024  è stata adottata la Convenzione “tra ASL VCO e 
AVIS Comunale di Stresa O.D.V. per la messa a disposizione a titolo gratuito di personale 
sanitario presso la Sosd Simt ASL VCO del P.O. di Verbania – poliambulatorio di Stresa 
periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2025 
- Per un problema di tipo informatico l'atto è stato cancellato dall'applicativo. Pertanto si 
procede a riproporre la deliberazione.   

Vista la Legge n. 219/2005 che disciplina le attività trasfusionali e la produzione nazionale 
degli emoderivati:

- all’art. 11, comma 1, stabilisce che “l’autosufficienza di sangue e dei suoi derivati 
costituisce un interesse nazionale sovraregionale e sovraziendale non frazionabile per il cui 
raggiungimento è richiesto il concorso delle regioni e delle aziende sanitarie”;

- all’art. 11, comma 2, lettera c) dispone che a livello regionale venga definito annualmente 
“il programma di autosufficienza regionale, individuando i consumi storici, il fabbisogno 
reale, i livelli di produzione necessari, le risorse, i criteri di finanziamento del sistema, le 
modalità di compensazione intraregionale ed interregionale ed i livelli di importazione ed 
esportazione eventualmente necessari”;

- all’art. 5, comma 1, lettera c) comprende la promozione della donazione del sangue tra i 
livelli essenziali di assistenza in materia di attività trasfusionali;

considerato che la copertura del fabbisogno di emocomponenti ed emoderivati è 
condizione indispensabile per garantire l’assistenza sanitaria ai cittadini, soprattutto riguardo 
agli interventi chirurgici, alla traumatologia, alle patologie che interessano il sangue e a 
quelle curate con farmaci ottenuti dalla lavorazione del plasma;

dato atto che le disposizioni normative finalizzate alla garanzia dei livelli essenziali di 
assistenza in materia di attività trasfusionali, comportano sempre più il responsabile 
coinvolgimento delle Associazioni e Federazioni di donatori volontari di sangue nel 
raggiungimento degli obiettivi della rete trasfusionale in termini di programmazione, 
autosufficienza, sicurezza e qualità, ed è quindi importante valorizzare il ruolo dalle stesse 
svolto;

preso atto della proposta di collaborazione dell’AVIS comunale di Stresa O.d.V., come da 
nota del 26/11/2024, acquisita in pari data al prot. aziendale n. 76854, con la quale si mette 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

a disposizione della SOC SIMT dell’ASL VCO, a titolo gratuito, l’attività di supporto resa da 
un Dirigente medico, di cui è stata acquisita la dichiarazione di disponibilità alla 
collaborazione volontaria;   

dato atto che la SOS Libera Professione – Ufficio Convenzioni, con nota prot. n. 79549 del 
06/12/2024, ha trasmesso all’AVIS Comunale di Stresa O.d.V. una bozza di disciplinare al 
fine di formalizzare l’accordo per la messa a disposizione, a titolo gratuito, dell’attività di 
supporto di un Dirigente Medico che garantirà 15 ore mensili a favore della SOC SIMT del 
P.O. di Verbania, per le attività di raccolta sangue e visite mediche di idoneità per nuovi 
donatori presso il punto prelievo del Poliambulatorio di Stresa;

preso atto che con mail del 07/12/2024, acquisita al prot. aziendale n. 79782 del 
09/12/2024, l’AVIS comunale di Stresa O.d.V. confermava il testo della convenzione nella 
formulazione che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (AL01);

precisato che la convenzione oggetto del presente deliberato non comporta oneri di spesa 
a carico dell’ASL VCO;

PROPONE

- di stipulare la convenzione con l’AVIS Comunale di Stresa O.d.V. per la messa a 
disposizione, a titolo gratuito, dell’attività di supporto di un Dirigente Medico che garantirà 
15 ore mensili a favore della SOSD SIMT dell’ASL VCO, per le attività di raccolta sangue e 
visite mediche di idoneità per nuovi donatori presso il punto prelievo del Poliambulatorio di 
Stresa, alle condizioni stabilite dal disciplinare che si allega al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (AL01);
 
- di dare atto che la convenzione ha validità dal 01/01/2025 al 31/12/2025 e non 
comporta oneri di spesa a carico dell’ASL VCO.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni 
per l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, 
come formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) di stipulare la convenzione con l’AVIS Comunale di Stresa O.d.V. per la messa a 
disposizione, a titolo gratuito, dell’attività di supporto di un Dirigente Medico che garantirà 
15 ore mensili a favore della SOSD SIMT dell’ASL VCO, per le attività di raccolta sangue e 
visite mediche di idoneità per nuovi donatori presso il punto prelievo del Poliambulatorio di



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

Stresa, alle condizioni stabilite dal disciplinare che si allega al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (AL01);

2) di dare atto che la convenzione ha validità dal 01/01/2025 al 31/12/2025 e non 
comporta oneri di spesa a carico dell’ASL VCO;

3) di demandare alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali la sottoscrizione del 
disciplinare di convenzione ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale di cui alla 
deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 12.05.2017 e modificato con delibera n. 65 
del 28.01.2020;

4) di trasmettere il presente atto e l’allegata convenzione al Presidente dell’AVIS 
Comunale di Stresa O.d.V., al Direttore SOC Direzione Sanitaria dei PP.OO. di Verbania e 
Domodossola, al Responsabile della SOSD SIMT e al Direttore SOC Medico Competente 
dell’ASL VCO per gli adempimenti di competenza;

5) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo per garantire il tempestivo 
avvio delle attività di supporto alla SOSD SIMT dell’ASL VCO. 

 



CONVENZIONE TRA L’ASL VCO E L’AVIS COMUNALE DI STRESA O.d.V. PER

LA  MESSA  A  DISPOSIZIONE  A  TITOLO  GRATUITO  DI  PERSONALE

SANITARIO  PRESSO  LA  SOSD  SERVIZIO  IMMUNOTRASFUSIONALE  DEL

PRESIDIO OSPEDALIERO DI VERBANIA – POLIAMBULATORIO DI STRESA 

TRA

l'Azienda Sanitaria Regionale ASL VCO, (di seguito per brevità denominata ASL VCO)

con sede in Omegna (VB), Via Mazzini n. 117 – C.F./P.I. 00634880033 – rappresentata dal

Direttore della SOC Affari Generali,  Legali e Istituzionali, dott.ssa  Vittoria M. PRIOLO,

nominato ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale approvato con deliberazione del

Direttore generale n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 25/01/2020;

E

l’AVIS  Comunale  di  Stresa  O.d.V. (d’ora  in  poi,  ai  fini  della  presente  convenzione,

denominata AVIS O.d.V.) – Codice fiscale 90004950037 – sita in Via De Martini n. 20 –

28838 Stresa (VB), rappresentata dal Presidente Sig. Gianni PESSINA;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1 – Oggetto della convenzione

L’AVIS  O.d.V.  mette  a  disposizione  della  SOS  Dipartimentale  Servizio

Immunotrasfusionale  dell’ASL  VCO  -  Presidio  Ospedaliero  di  Verbania,  un  Dirigente

medico per attività da svolgersi presso il Punto prelievi del Poliambulatorio di Stresa, al fine

di coadiuvare l’attività di raccolta sangue e visite mediche di idoneità per nuovi donatori,

secondo le procedure già vigenti in Azienda, a supporto dell’attività istituzionale svolta dalla

SOSD SIMT, garantendo la presenza per n.  15 ore mensili. Con la presente convenzione

non si instaura alcun tipo di rapporto di lavoro con la ASL VCO.

 ART. 2 – Modalità di esecuzione delle prestazioni

Il Dirigente Medico effettuerà l’attività di cui al punto 1 secondo le necessità individuate dal

1

All. A01)



Responsabile  SOSD  SIMT,  o  suo  sostituto,  per  un  totale  di  n.  15  ore  mensili;  con  il

Responsabile SOSD SIMT il Dirigente medico si coordinerà dal punto di vista funzionale

per gli orari e l’organizzazione delle attività da svolgere. 

ART. 3 – Oneri

Il Dirigente Medico fornirà supporto come volontario  e  pertanto a titolo completamente

gratuito, per cui nessun onere ricadrà sull'ASL VCO; non avrà diritto al rilascio da parte

dell'ASL VCO di alcuna certificazione o attestazione dell'attività svolta.

ART. 4 – Copertura assicurativa

Il  Dirigente medico sarà dotato di  idonea copertura assicurativa contro gli  infortuni,  ivi

compreso il rischio in itinere, e per la responsabilità civile verso terzi, in conformità alle

disposizioni vigenti. L’assicurazione per colpa grave resta a carico del Dirigente medico.

ART. 5 – Durata della convenzione - Recesso 

La  presente  convenzione  ha  validità  di  un  anno  a  decorrere  dal  01/01/2025 e  fino  al

31/12/2025.  È comunque  facoltà  di  ciascuna  delle  parti  recedere  anticipatamente  dalla

presente convenzione con un preavviso di almeno 30 giorni a mezzo PEC. 

ART. 6 – Privacy

Il Dirigente medico, in relazione al trattamento dei dati personali e sensibili dei quali venga

a conoscenza nell’espletamento del servizio oggetto del presente accordo, dovrà attenersi

scrupolosamente alle disposizioni dettate, in materia di privacy, dal D.Lgs. n. 196/2003, per

quanto ancora in vigore e integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs. n. 101/2018, e in

ottemperanza a quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679.  Sono fatti salvi i diritti di

cui  al  Regolamento  UE  2016/679.  I dati  comunicati  per  la  stipula  della  presente

convenzione saranno trattati, anche in forma elettronica, nel rispetto della normativa vigente

in materia di tutela dei dati personali ed utilizzati esclusivamente per finalità istituzionali.

ART. 7 – Codice di comportamento 

2



È fatto obbligo al Dirigente medico di  osservare il  Codice di Comportamento dell’ASL

VCO,  adottato  con  deliberazione  n.  50  del  30.1.2015  ed  integrato  con  successiva

deliberazione  n. 162 del 22.2.2018, che si applica a tutti  coloro i  quali prestano attività

lavorativa, a qualsiasi titolo, per l’azienda (si rinvia all’art. 2 del Codice). 

Il documento è stato predisposto in conformità a quanto previsto dall’art. 1, comma 44, della

legge n. 190 del 6.11.2012 di oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell’illegalità  nella pubblica amministrazione”. Il documento è pubblicato sul

sito  internet  aziendale,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  “Altri

contenuti” - Prevenzione della  corruzione. 

ART. 8 – Inadempienze e responsabilità

In  caso  di  inadempienza  o  di  irregolarità  nello  svolgimento  delle  mansioni  affidate  il

Responsabile della SOSD Servizio Immunotrasfusionale darà immediata comunicazione al

Direttore  della  SOC Direzione  Presidi  Domodossola  e  Verbania  ed  al  Presidente  AVIS

O.d.V.  per  l’adozione  dei  provvedimenti  di  competenza.  Le  accertate  inadempienze  o

irregolarità sono causa di immediata risoluzione del presente atto.

Il Responsabile dell'esecuzione della convenzione è il Responsabile della SOSD SIMT.

ART. 9 – Norme di rinvio e Foro competente

Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione, si rinvia alle norme del

Codice Civile e alle disposizioni di legge vigenti in quanto compatibili.

Per ogni controversia inerente e derivante dal presente atto, che non possa essere definita

amichevolmente, le parti convengono di eleggere foro unico competente quello di Verbania.

 ART. 10 – Registrazione e bollo

In conformità a  quanto  previsto  dall’art. 5  del D.P.R.  26.04.86  n. 131,  il presente  atto  è

soggetto a registrazione solo in caso d’uso.  Le eventuali spese di registrazione saranno a

carico  del  richiedente.  Le  spese  di  bollo  sono  assolte  virtualmente  dall’ASL  VCO

3



(autorizzazione dell’Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di Verbania n. 26288   del

12/10/2004).  

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’art. 15 comma 2 bis della legge n.

241/1990.

Stresa, Omegna,

per l’AVIS comunale di Stresa O.d.V.                per l’ASL  VCO  di Omegna       

Il Presidente            Il Direttore SOC AA.GG.LL.II. 

sig. Gianni Pessina                       dott.ssa Vittoria M. Priolo

4


		2024-12-20T15:08:27+0000
	Barbara Buono


		2024-12-20T15:23:23+0000
	Pasquale Toscano


		2024-12-20T16:57:20+0000
	Chiara Serpieri




